
 
 

 

Aosta, 14/06/2024 e Prot. n. 9638, Rep. n. 74/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 giugno 2024 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/10 Revoca della qualifica di due cultori della materia nominati per gli anni accademici 
2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Marco ALDERIGHI Direttore X 

   
 

Maria Debora BRAGA Professori I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Massimiliano NOVA Professori II fascia 
   

X  
Elisa PINTUS Professori II fascia 

   
X  

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia X 
   

 
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia 
   

X  
Furio FERRARESI Professori II fascia X 

   
 

Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Tiziana CIANO Ricercatori 

   
X  

Lorenzo FATTORI Ricercatori 
   

X  
Christophe FEDER Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori X 
   

 
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Alessandro ROSANO' Ricercatori 
   

X  
Stefano TEDESCHI Ricercatori 

   
X  

Bryan Weston WYLY Ricercatori X 
   

 
Matteo RIGO Segretario 

amministrativo 

   
X  

Claudio BRENNA Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Valerio Alfonso BRUNO Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  



 
 

 

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     
Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti X     
Jacopo SCALI Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Economia e management, nei testi vigenti; 

- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze dell’economia e della gestione 
aziendale, nei testi vigenti; 

- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali, nei testi vigenti; 

- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio 
e dell’impresa, nei testi vigenti; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche e 
Politiche, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per i cultori della materia, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente;  

- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 2, 
dell’11 gennaio 2023, concernente la nomina di ulteriori Cultori della materia, per gli 
insegnamenti dei Corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per 
gli anni accademici 2022/2023 e 2023/2024 e, in particolare, la nomina della Dott.ssa Vanessa 
Caprioglio in relazione ad insegnamenti dei Corsi di laurea in Economia e management e in 
Scienze dell’economia e della gestione aziendale e del Corso di laurea magistrale in Economia e 
politiche del territorio e dell’impresa; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
131, del 22 novembre 2023, concernente la nomina dei Cultori della materia in relazione agli 
insegnamenti dei corsi di studio afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per 
gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025, e, in particolare, la nomina del Dott. Alberto 
Lacchia in relazione ad insegnamenti del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali; 



 
 

 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 8, del 
17 gennaio 2024, concernente la nomina delle Commissioni d’esame per la valutazione del 
profitto per l’anno accademico 2023/2024; 

- richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 131, del 
24 novembre 2023, concernente, tra l’altro, il conferimento alla Dott.ssa Vanessa Caprioglio di 
un assegno di ricerca, della durata di dodici mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il 
conferimento di assegni di ricerca di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
nel testo vigente alla data del 28 giugno 2022, tipologia b), per la collaborazione ad attività di 
ricerca nel progetto dal titolo “MASPLIT - metodologia e applicativo per la stima delle 
performance del lavoro ibrido in territori montani”, nell’ambito del bando PoC ACCADEMICI a 
valere sullo Spoke 4 – “Montagna digitale e sostenibile” del progetto denominato “NODES – 
Nord - Ovest Digitale e Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, 
costruzione di “leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – relativo al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 
Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, afferente all’area CUN 13 Scienze economiche e statistiche, per il settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/07 Economia aziendale, settore concorsuale 13/B1 Economia 
aziendale, di cui è Responsabile scientifico la Prof.ssa Antonella Cugini - Codice: 
UNIVDA/NODES_S4_POC/01/2023 - CUP B63B22000010001; 

- visto il contratto per attività di ricerca sottoscritto tra l’Università e la Dott.ssa Vanessa 
Caprioglio, per una durata di 12 mesi, a decorrere dal 1° dicembre 2023 (rif. prot. n. 
19542/2023); 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 30, del 3 
febbraio 2023, concernente, tra l’altro, il conferimento al Dott. Alberto Lacchia di un assegno di 
ricerca, della durata di ventiquattro mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento 
di assegni di ricerca, di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), per 
lo svolgimento di attività scientifica nell’ambito del progetto di ricerca denominato “NODES – 
Nord Ovest Digitale e Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, 
costruzione di “leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – relativo al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 
Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, afferente all’area CUN 14: scienze politiche e sociali, per il settore 
scientifico-disciplinare: “SPS/07 sociologia generale”, settore concorsuale: “14/C1 sociologia 
generale, giuridica e politica”, con denominazione specifica del programma di ricerca, oggetto 
del presente assegno: “L’innovazione digitale e nuovi modelli sociali, organizzativi, lavorativi in 
una prospettiva di sostenibilità” – Responsabile scientifico Prof. Massimo Angelo Zanetti. 
CODICE: UNIVDA/NODES/02/2022 - CUP B63B22000010001; 

- visto il contratto per attività di ricerca sottoscritto tra l’Università e il Dott. Alberto Lacchia, per 
una durata di 24 mesi, a decorrere dal 1° marzo 2023 (rif. prot. n. 3894/2023); 

- preso atto che in data 29 marzo 2024 il Direttore generale del Consorzio HUB NODES – Nord 
Ovest Digitale e Sostenibile ha comunicato, con nota assunta agli atti di Ateneo con prot. n. 
5475/III/13, del 2 aprile 2024, che i titolari di assegni conferiti con risorse a valere sul progetto 
NODES non possono svolgere ulteriori incarichi per attività di ricerca o di didattica, retribuiti o a 
titolo gratuito; 



 
 

 

- ritenuto necessario, tenuto conto della sopra citata comunicazione concernente l’inconferibilità di 
ulteriori incarichi a soggetti titolari di assegni di ricerca finanziati a valere su risorse del progetto 
NODES, revocare in autotutela la qualifica di cultore della materia conferita con gli atti sopra 
richiamati alla Dott.ssa Caprioglio e al Dott. Lacchia; 

- dato atto che, per effetto della revoca alla qualifica di cultore della materia, la Dott.ssa 
Caprioglio e il Dott. Lacchia decadono dalle Commissioni d’esame nelle quali sono stati 
nominati con il sopracitato Decreto n. 8/2024; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. Di revocare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la qualifica di cultore della 
materia per gli insegnamenti dei Corsi di laurea in Economia e management e in Scienze 
dell’economia e della gestione aziendale e del Corso di laurea magistrale in Economia e 
politiche del territorio e dell’impresa, conferita alla Dott.ssa Vanessa Caprioglio con Decreto 
del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 2, dell’11 gennaio 2023. 

2. Di dare atto che, per effetto della revoca di cui al precedente punto 1, la Dott.ssa Vanessa 
Caprioglio decade dalle commissioni d’esame per l’anno accademico 2023/2024, nelle quali è 
stata nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
8/2024, in relazione agli insegnamenti di seguito indicati:  
 Economia aziendale e bilancio - Economia aziendale;  
 Programmazione e controllo;  
 Management control. 

 
3. Di revocare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la qualifica di cultore della 

materia per gli insegnamenti del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali, conferita al Dott. Alberto Lacchia con deliberazione del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche, n. 131, del 22 novembre 2023. 

4. Di dare atto che, per effetto della revoca di cui al precedente punto 3, il Dott. Alberto Lacchia 
decade dalle commissioni d’esame per l’anno accademico 2023/2024 nelle quali è stato 
nominato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
8/2024, in relazione agli insegnamenti di seguito indicati: 
 Sociologia generale e dei processi culturali Modulo 1 e 2;  
 Sociologia delle culture;  
 Sociologia generale e dell'innovazione digitale Modulo 1 e 2.  

5. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Dott.ssa Vanessa Caprioglio, 
mediante posta elettronica certificata, al recapito registrato nel sistema di protocollo 
dell’Ateneo, nonché al docente titolare degli insegnamenti di cui al punto 2. 

6. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Dott. Alberto Lacchia, mediante posta 
elettronica certificata, al recapito registrato nel sistema di protocollo dell’Ateneo, nonché al 
docente titolare degli insegnamenti di cui al punto 4. 

7. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
8. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della Direzione generale;  



 
 

 

9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
10. Di informare che avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso al TAR della Valle 

d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Marco Alderighi 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-06-18T10:14:52+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-06-19T13:35:28+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-06-20T09:53:48+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




